
SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Annualità 2022_Appalto misto di  lavori  e servizi  Gestione integrata della rete viaria del 
Comune  di  Cagliari.  Contratto  a  corpo  e  misura.  CIG:  904908552C   CUP:  G26G21003010004  -  
modifica contrattuale ai  sensi  dell¿art.  106,  comma 2,  del  D.Lgs  n.  50/2016.Impegno di  spesa a 
favore  dell¿  operatore  economico  RTI  AVR  S.p.A.  (mandatario)  P.IVA  00931311005,  SMART 
ENGINEERING S.r.l. P.IVA 01870270509, Arch. Mario Buonamici P.IVA 01520490507

Il Dirigente

premesso che:
con deliberazione G. C. n. 265/2021 del 30/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo, redatto 
da  un  gruppo  di  lavoro  del  servizio  Opere  Strategiche  Mobilità,  Infrastrutture  Viarie  e  Reti, 
denominato: “Gestione integrata della rete viaria del Comune di Cagliari", comportante una spesa 
complessiva di € 19.339.648,51;

con determinazione dirigenziale n. 9453 del 31/12/2021 si è stabilito di procedere all'affidamento 
dell'appalto, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio di 
aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016, valutata sulla base dei 
criteri e sub–criteri di cui all'allegato “CRITERI D'AGGIUDICAZIONE” approvato con la determinazione 
dirigenziale n. 2415 del 14/04/2022;

l'importo a base di gara veniva stabilito in € 14.180.000,00 + IVA, di cui € 6.682.365,00 di costi per la 
manodopera, oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 800.000,00 + IVA e oneri  
per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari a € 180.500,00 + IVA;

con determinazione del Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 3968 del 30/06/2022 si è  
provveduto  ad  aggiudicare  l'appalto  all'operatore  economico  RTI  AVR  S.p.A.  (mandatario)  P.IVA 
00931311005,  SMART  ENGINEERING  S.r.l.  P.IVA  01870270509,  Arch.  Mario  Buonamici  P.IVA 
01520490507, con il ribasso del 9,99% per un importo pari ad € 12.763.418,00 + IVA oltre a € 800.000,00 
+ IVA di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre a € 180.500,00 + IVA per oneri relativi alla  
sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso;

con la determinazione n. n. 4342 del 15/07/2022 sono stati assunti i relativi sub impegni;

con  determinazione  n.  4471 del  21/07/2022  è  stato affidato l'incarico  di coordinatore   della 
sicurezza in fase di esecuzione  all'ing. Davide Pusceddu - P. IVA 02915090928- per l'importo di € 
82.218,24 - di cui: € 64.800,00 per onorari -  € 2.592,00 per oneri contributivi ed € 14.826,24 per IVA al 
22%, per il  periodo di anni tre decorrenti dalla data di consegna dei lavori  e,  con lo stesso 
atto il quadro economico dei lavori è stato così rideterminato:

A LAVORI

A1 Manutenzione ordinaria € 556.273,73

A2 Manutenzione straordinaria € 6.908.920,75

A3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso su M. Ordinaria € 60.851,14

A4 Oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  su  M. € 676.648,00

Determinazione n. 9104 del 30/12/2022
Atto firmato digitalmente



Straordinaria

A5 Manutenzione Ordinaria Caditoie (IVA al 10%) € 703.213,03

A6 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso su M. Caditoie 
(IVA al 10%)

€ 62.500,86

Totale A - Lavori € 8.968.407,51

B SERVIZI A CANONE

B1 Servizi di governo, rilievo, monitoraggio € 3.793.357,32

B2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 150.499,20

B3 Manutenzione Ascensori € 250.251,92

B4 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso su M. Ascensori € 8.340,80

Totale B – Servizi a canone € 4.202.449,24

C SERVIZI EXTRA CANONE

C1 Servizi di governo, servizi rilievo-monitoraggio € 551.401,26

C2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 21.660,00

Totale C - Servizi extra canone € 573.061,26

Importo totale appalto A+B+C € 13.743.918,01

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D1 IVA al 22% (su A1+A2+A3+A4+ B+C) € 2.855.204,91

D2 IVA al 10% (su A5+A6) € 76.571,39

D3 Fondo incentivante ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 € 216.140,50

D4 Spese  tecniche  DL,  coordinamento  sicurezza,  DEC, 
Verifica, IVA e INARCASSA comprese € 520.000,00

D5 Pubblicità € 25.000,00

D6 Contributo ANAC € 860,00

D7 Imprevisti € 81.838,01

D8 Economie da ribasso di gara € 1.700.377,58

Totale D somme a disposizione € 5.475.992,39

TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO A+B+C+D € 19.219.910,40

la  spesa  complessiva  del  quadro  economico  di  €  19.219.910,40  necessaria  alla  realizzazione 
dell'intervento, risulta stanziata in bilancio come segue:

€ 11.545.000,00 sul capitolo 551150 (€ 831.298,56 già liquidati);

€ 100.000,00 sul capitolo 538404;

€ 80.000,00 sul capitolo 551100  (€ 17.739,22 già liquidati) ;

€ 842.285,27 sul capitolo 100152;

€ 3.168.570,99 sul capitolo 249855 (€ 206.184,55 già liquidati);

€ 3.168.570,99 sul capitolo 249880 (€ 362.092,15 già liquidati);

€ 315.483,12 sul capitolo 249930 (€ 37.454,00 già liquidati);

in data 31/07/2022 è stata disposta, in via d'urgenza, la consegna dei lavori e dei servizi sotto riserve  
di legge, stabilendo come data di inizio il 01/08/2022;

Determinazione n. 9104 del 30/12/2022
Atto firmato digitalmente



in data 02/12/2022 con rep. n. 88882 è stato stipulato il relativo contratto d'appalto;

dato atto che:

durante l'esecuzione dell’appalto  il direttore dei lavori  ha evidenziato che dal monitoraggio del Catasto 
Strade  è emersa una situazione di forte criticità nella municipalità di Pirri, dove sarebbe opportuno, attraverso l’ 
incremento delle risorse,  eseguire urgentemente i seguenti interventi:

 ricostruzione  e/o  costruzione  di  nuovi  tratti  di  marciapiedi  ove  risultino  indispensabili  per  la 
sicurezza della viabilità pedonale, nonché per i portatori di handicap;

 lavori necessari per l’abbattimento di barriere architettoniche; 

con  la  verifica  degli  equilibri  di  bilancio  sul  capitolo  536055,  RIQUALIFICAZIONE  VIABILITA'  E 
MOBILITA' URBANA NELLA MUNICIPALITA' DI PIRRI (FIN. AV. LIBERO), è stata iscritta la somma di €  
500.000,00;

richiamato l’art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 che disciplina la modifica dei contratti e segnatamente il comma 2 
che dispone che il contratto possa essere modificato , senza  necessità di una nuova procedura a norma del 
codice, ogni qualvolta il valore della modifica risulti al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria e sia 
inferiore al 15% del valore iniziale del contratto per il contratto di lavori ,e il comma 12 ai sensi del quale “la 
stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario”; 

le modifiche al contratto determinano un aumento dell'importo di contratto di € 409.836,07 pari al 
5,40%, entro il limite del 15% stabilito per legge;

la modifica contrattuale non comporta modifiche sostanziali e non altera la natura del progetto;

a seguito dell’aumento dell’importo del contratto, restando invariato l’importo degli oneri per la sicurezza, il 
quadro economico dell’opera  viene ad essere rimodulato come segue:

A LAVORI

A1 Manutenzione ordinaria € 556.273,73

A2 Manutenzione straordinaria € 7.318.756,82

A3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso su M. Ordinaria € 60.851,14

A4 Oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  su  M. 
Straordinaria

€ 676.648,00

A5 Manutenzione Ordinaria Caditoie (IVA al 10%) € 703.213,03

A6 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso su M. Caditoie 
(IVA al 10%)

€ 62.500,86

Totale A - Lavori € 9.378243,58

B SERVIZI A CANONE

B1 Servizi di governo, rilievo, monitoraggio € 3.793.357,32

B2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 150.499,20

B3 Manutenzione Ascensori € 250.251,92

B4 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso su M. Ascensori € 8.340,80

Totale B – Servizi a canone € 4.202.449,24

C SERVIZI EXTRA CANONE

C1 Servizi di governo, servizi rilievo-monitoraggio € 551.401,26

C2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 21.660,00

Determinazione n. 9104 del 30/12/2022
Atto firmato digitalmente



Totale C - Servizi extra canone € 573.061,26

Importo totale appalto A+B+C € 14.153.754,08

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D1 IVA al 22% (su A1+A2+A3+A4+ B+C) € 2.945.368,85

D2 IVA al 10% (su A5+A6) € 76.571,39

D3 Fondo incentivante ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 € 216.140,50

D4 Spese  tecniche  DL,  coordinamento  sicurezza,  DEC, 
Verifica, IVA e INARCASSA comprese € 520.000,00

D5 Pubblicità € 25.000,00

D6 Contributo ANAC € 860,00

D7 Imprevisti € 81.838,00

D8 Economie da ribasso di gara € 1.700.377,58

Totale D somme a disposizione € 5.566.156,32

TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO A+B+C+D € 19.719.910,40

la maggiore spesa relativa alla modifica contrattuale per l’importo complessivo di € 500.000,00 trova 
copertura  finanziaria  sul  bilancio  2022/2024  capitolo  536055,  RIQUALIFICAZIONE  VIABILITA'  E 
MOBILITA' URBANA NELLA MUNICIPALITA' DI PIRRI (FIN. AV. LIBERO) esercizio 2022;

con deliberazione n.385 del  30.12.2022 la Giunta Comunale:

ha provveduto all’approvazione della modifica contrattuale relativa all’Appalto misto di lavori e servizi 
Gestione  integrata  della  rete  viaria  del  Comune  di  Cagliari.  Contratto  a  corpo  e  misura.  CIG:  
904908552C  CUP: G26G21003010004 ex art.106 D.Lgs 50/2016 comma 12 

ha provveduto all’approvazione del quadro economico dell'opera dell'importo di  € 19.719.910,40 
riportato in premessa;

dato atto che

la spesa complessiva di € € 19.719.910,40  è stata stanziata sui seguenti capitoli: 

- € 11.545.000,00 sul capitolo 551150 (€ 831.298,56 già liquidati);

- € 100.000,00 sul capitolo 538404;

- € 80.000,00 sul capitolo 551100  (€ 17.739,22 già liquidati) ;

- € 842.285,27 sul capitolo 100152;

- € 3.168.570,99 sul capitolo 249855 (€ 206.184,55 già liquidati);

- € 3.168.570,99 sul capitolo 249880 (€ 362.092,15 già liquidati);

- € 315.483,12 sul capitolo 249930 (€ 37.454,00 già liquidati);

- € 500.000,00 sul  capitolo 536055

occorre impegnare a favore del sopracitato operatore la spesa complessiva di € 500.000,00  capitolo 
536055 esercizio 2022 da reimputare al 2023 mediante costituzione del FPV

 Visti:

il  D.Lgs. n. 267/2000

il D.Lgs 118/2011 e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al medesimo 
decreto;

il D.Lgs. 50/2016

Determinazione n. 9104 del 30/12/2022
Atto firmato digitalmente



il DPR 207/2010 per quanto vigente

DETERMINA

1) di impegnare a favore dell’  operatore economico RTI AVR S.p.A. (mandatario) P.IVA 00931311005, 
SMART ENGINEERING S.r.l. P.IVA 01870270509, Arch. Mario Buonamici P.IVA 01520490507, la somma 
di  €  500.000,00 in  virtù  della  modifica contrattuale ex  art.106 D.Lgs 50/2016 comma 12  relativa 
all’Appalto  misto  di  lavori  e  servizi  Gestione  integrata  della  rete  viaria  del  Comune  di  Cagliari.  
Contratto a corpo e misura. CIG: 904908552C  CUP: G26G21003010004

2) di dare atto che la somma di € 500.000,00 a favore del sopracitato operatore economico  trova 
disponibilità  sul  bilancio  2022  esercizio  2022  capitolo  536055  da  reimputare  al  2023  mediante 
costituzione del FPV
La presente determinazione , trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza ha 
efficacia  immediata  dal  momento dell'acquisizione di  copertura finanziaria  e  viene affissa all'albo 
pretorio ai fini della generale conoscenza.  

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: patrizia garau
Estensore:    

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', 
INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Il Dirigente
(Daniele Olla)

Determinazione n. 9104 del 30/12/2022
Atto firmato digitalmente


